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 Abstrakt

Problematika imigrace a integrace cizinců do většinové společnosti se stala v posledních

letech aktuální v České i Slovenské republice. Tato práce se zabývá tématem, migrace a

integrace na úrovni vládních politik, představuje základní dokumenty a koncepce, které

byly v těchto státech přijaté a úlohy zainteresovaných ministerstev i samospráv. Následně

srovnává situace v obou zemích. Ve druhé části práce je představen profil a úloha

nestátních neziskových organizací v oblasti migrace a integrace a jsou porovnány vybrané

aspekty na třech párech neziskových organizací se snahou o zasazení do širšího kontextu.

Klíčová slova: cizinec, imigrant, imigrační politiky, integrace, integrační politiky migrace,

nestátní neziskové organizace (NNO)

Abstract

Topic of immigration and integration of foreigners to the majority has become more

relevant in last few years in Czech and Slovak public. This essay deals with migration and

integration on the level of government policies, introduces basic documents and

conceptions, which were accepted in those states and the role of ministries and regions.

Consequently, situation in both states is compared. In the second part of the essay, non-

governmental organization and their role in the field of migration and integration are

introduced and chosen aspects of three pairs of NGOs are compared with the effort to put

them into the broader context.

Key words: foreigner, immigrant, integration, immigration policies, integration policies,

migration, non-governmental organization (NGO)
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1. Úvod

Cílem diplomové práce je zmapovat a porovnat přístup k migraci a integraci cizinců

v České republice a Slovenské republice. Zaujímají mě jak vládní migrační a integrační

politiky obou států, tak i profil neziskových organizací působících v SR a v ČR

zabývajících se agendou migrace a integrace cizinců.

Problém mi přijde zajímavý, protoţe i kdyţ nejsou Česká a Slovenská republika

stejné co do velkosti státu a počtu cizinců, mají podobnou výchozí situaci, společnou

historickou a politickou zkušenost. Obě dvě prošly proměnou po pádu komunistického

reţimu. Z republiky ze které se lidé snaţili spíše odejít, se změnily na demokratické

kapitalistické země. Obě se, i kdyţ v porovnání se západními zeměmi Evropy v mnohem

menší míře, stávají čím dál více cílem příchozích cizinců, nejenom ze států Evropské unie,

ale i ze třetích zemí.

Jedním z důvodů, proč jsem si zvolila dané téma je, ţe pracuji v Praze v organizaci,

která se věnuje podpoře vzdělávání cizinců a práci s pedagogickými pracovníky, kteří mají

ve svých školách ţáky cizince. V rámci mé práce a s ohledem na to, ţe pocházím ze

Slovenska, se mě častokrát lidé ptají, jaká je v této oblasti situace na Slovensku, jaké

organizace tam působí, jak jsou politiky nastavené. Jelikoţ však jiţ dlouhou dobu na

Slovensku neţiji, moje představa byla velice mlhavá. Zároveň jsem měla dlouhou dobu

pocit, ţe i kdyţ se v dané oblasti pracovně pohybuji, chybí mi spousta důleţitých informací

o migračních a integračních politikách českého státu. Tak vznikl nápad situaci v obou

zemích zmapovat a zkusit porovnat.

V první části práce se po teoretickém vymezení problematiky zabývám situací

v České a Slovenské republice v oblasti politik migrace a integrace a jejich srovnání. Ve

druhé části představím a porovnáním vybrané nestátní neziskové organizace, které působí

v této oblasti. Závěrem práce se na základě zmapované situace v obou státech v oblasti

politik i neziskových organizací pokusím přinést vlastní postřehy, případně doporučení.

Co se týče tématu, omezila jsem svoji práci na migrační a integrační politiky týkající

cizinců, kteří v ČR a SR pobývají na základě „cizineckých1“ zákonů, a ne azylantů.

Důvodem bylo, ţe se jedná o odlišné zákony, přístupy a dokumenty které jsou, co se týče

1
Zákon číslo č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů a

Zákon č. 48/2002 Z.Z. o pobyte cudzincov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení najnovších

predpisov
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udělování mezinárodní ochrany, v mnohem větší míře ovlivňovány a regulovány

nařízeními EU.

Metoda práce a výzkumné otázky

V práci budu sledovat a srovnávat současnou situaci i vývoj imigračních a

integračních politik obou zemí od rozdělení Československa. Jako zdroj mi poslouţí

zákony, koncepce migrace a integrace, usnesení vlád, publikace a dokumenty jednotlivých

ministerstev, odborné publikace vydávány k tomuto tématu, tj. analýza dokumentů.

U neziskových organizací budu sledovat počet organizací, u vybraných NNO jejich

profil, způsoby financování, aktuální projekty, vydané publikace a realizované výzkumy,

případnou spolupráci s veřejnými institucemi. Způsobem zjišťování informací bude opět

analýza dokumentů v podobě internetových stránek, zakládacích listin, stanov, výročních

zpráv, apod. Jelikoţ práce bude vycházet z mnohých existujících odborných textů, jako

základní metodu práce jsem zvolila analýzu psaných záznamů- tiskovin (výroční správy,

zakládací listiny, stanovy NNO, zákony, prohlášení vlády atd.). Pro porovnávání situací

politik i neziskových organizací bude pouţita komparativní analýza, kdy budu porovnávat

jednotlivé vybrané aspekty. Po představení politických situací v ČR a SR v oblasti migrace

a integrace budu porovnávat to, jaký prostor je věnován dané problematice, jaké jsou

zainteresované politické subjekty, jaké existují vládní dokumenty, které se věnují migraci a

integraci cizinců, zda existují politiky pro integraci cizinců na lokální úrovni, tzn., jestli se

kraje a obce zapojují do tohoto procesu. Ve srovnávacích analýzách se budu snaţit

reflektovat skutečnosti jako je rozdílná velikost a počet obyvatel obou států, rozličný počet

imigrantů a jejich poměr k počtu občanů státu.

Neziskové organizace budou vybrány na základě účelového výběru, budou zvoleny

tři organizace působící na území SR a tři na území ČR, které mají dostupné a aktuální

internetové stránky a jejich programy jsou zaměřeny na problematiku migrace a/anebo

integrace. Vybrány budou tak, aby jejich zaměření odpovídalo celkovému profilu NNO,

které v dané oblasti působí. Bude vybrána jednak organizace, která pracuje přímo s cílovou

skupinou migrantů a taktéţ organizace, která s klienty nepracuje, ale zabývá se integrací a

migrací na teoretické a odborné úrovni. Třetí organizace bude vybrána podle toho, jaký typ

neziskové organizace bude po zmapování situace převládat, čili buď organizace pracující

přímo s klienty anebo NNO věnující se teorii a výzkumu, případně jiného zaměření pokud

bude zjištěno. Jelikoţ je Slovensko menší krajinou a předpokládám menší početnost těchto
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NNO, budou nejprve vybrané organizace slovenské a pak české organizace. Z důvodu

přehlednosti a také moţnosti lepšího a srozumitelnějšího porovnávání budou vybrané

neziskové organizace srovnávaný vţdy ve dvojicích, v kaţdém páru bude jedna ze

Slovenské a jedna z České republiky. Hlavním kritériem výběru dvojice bude stejná cílová

skupina, podobnost témat realizovaných projektů a aktivit a způsobů, jakým se věnují

tématům integrace a migrace, tzn. jestli pracují přímo cizinci, anebo se věnují výzkumům

v dané oblasti. Do analýzy nebudou zahrnuty organizace zabývající se výlučně integrací

azylantů, národnostními menšinami, ani integrací jiných skupin neţ jsou skupiny

imigrantů.

Vybrané organizace budu porovnávat z hlediska:

1. organizační a personální struktury organizace (právní typ organizace, počet

zaměstnanců, zapojení dobrovolníků, zdroje a velkost financování)

2. aktuálně realizovaných projektů týkající se migrace, migrantů a integrace, včetně

publikační činnosti

3. případných snah těchto organizací o ovlivňování integračních a migračních politik

státu

Výzkumné otázky:

Jaké politické programy týkající se imigrace a integrace cizinců realizuje a podporuje

Česká republika a jaké Slovenská republika? Má na to vliv politika Evropské unie? Který

z těchto dvou států věnuje víc prostoru a peněz na integrační politiky? Souvisí to s počtem

cizinců v těchto dvou zemích? Věnují se SR a ČR integraci cizinců i na lokální úrovni?

Jaká je situace a profil nestátních neziskových organizací v SR a ČR zabývajících se

problémem migrace a integrace cizinců? Jsou tyto organizace a jejich profil, směrování,

financování srovnatelné v obou zemích, anebo jsou mezi nimi velké rozdíly?
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2. Teoretické vymezení problematiky


[…]


ţivota je častokrát značně komplikovaný. Bohuţel to v praxi občas vypadá tak, ţe jsou

novely cizineckých zákonů připravovány spíš pod tlakem ne zcela racionálně

vysvětlitelných představ o velké hrozbě přílivu cizinců ze třetích zemí, kteří nám tady

budou „zabírat pracovní místa“, které by určitě „uvítali“ čeští i slovenští občané. Podle

mého názoru je potřeba co nejdříve rozpoznat tyto tendence a zaměřit se na prezentování

důleţitostí přijímání lidí ze třetích zemí v našich dvou státech. Ne jenom z důvodu

strašících demografických prognóz o stárnutí populace a mizivému důchodkovému

výhledu naší generace, ale i faktické nemoţnosti udrţet v rámci mnohonárodní Evropy

a rostoucí pracovní mobility a globalizace Českou a Slovenskou republiku téměř bez cizích

státních příslušníků.

Je pozitivní, ţe v obou státech uţ byla překonána nechuť zabývat se koncepčně

migrační a integrační politikou alespoň na celostátní úrovni a byly přijaty jak zásady

migrace, tak koncepce integrace. Byť i tyto dokumenty ještě nedosáhly své ideální podoby

a legislativa má k ideálu ještě mnohem dál, staly se tak alespoň tyto témata součástí

politického diskursu, jenţ jiţ nelze ignorovat. Rozhodnutí a jasné kroky tímto směrem na

lokální úrovni zatím chybí. Je zde alespoň patrná snaha o diskurs na téma úlohy samospráv
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v této oblasti. Je pravděpodobné, ţe s rostoucím počtem cizinců se stane tato otázka ještě

mnohem naléhavější.

O nepřipravenosti států na cizince svědčí i nedostatečná jazyková vybavenost

úředníků, kteří přicházejí do styku s cizinci jako i nepřipravenost českých a slovenských

škol a pedagogů. V tomto ohledu by se rozhodně mělo do budoucna věnovat víc pozornosti

vzdělávání těchto pracovníků a nabídnout jim (minimálně) metodickou podporu.

Neziskové organizace reagují na naléhavost tématu svým aktivním zapojováním do

dění, početností i nabídkou svých sluţeb. Podle jejich celkového profilu by se dalo říct, ţe

za důleţité povaţují zejména poskytování přímé podpory cizincům prostřednictvím

poradenství, vzdělávání majoritní společnosti, školení pedagogů v oblasti multikulturní

výchovy, publikování a snahy o ovlivňování politik. Dalo by se však polemizovat v otázce,

jestli tento profil odráţí skutečnosti, která témata povaţují za důleţitou představitelé NNO

a které spíše vypisovatelé dotačních řízení. Myslím, ţe by mohl být zajímavý empirický

výzkum, nakolik korespondují realizované programy těchto NNO s jejich představou toho,

co je důleţité pro oblast migrace a integrace cizinců. Za velkou nevýhodu v situaci NNO

totiţ povaţuji zejména skutečnost, ţe jsou tyto organizace téměř zcela závislé na státu a

jeho dotacích a evropských fondech, které jim stát prostřednictvím svých ministerstev

přerozděluje. Z důvodu této závislosti na dotacích tak přizpůsobují některé své aktivity a

sluţby aktuálně otevřeným grantovým řízením a bez ohledu na to, které projekty povaţují

za důleţitější a kvalitnější, realizují nakonec ty, které jim byly schválené. Návaznost jejich

aktivit je také závislá na vypisování dotačních řízení a úspěšné aktivity často končí

s ukončením konkrétního projektu. Bohuţel na tuto situaci nemám jednoznačné

doporučení, je to realita, se kterou se z mého pohledu potkává téměř celý neziskový sektor.

Moţná bych zkusila navrhnout představitelům jednotlivých organizací, aby zkusili lépe

ocenit a zmapovat své postavení na trhu a zjistit, jaké moţnosti pro sociální podnikání a

jiné zdroje jim nabízí. Další moţností je také snaha o získání většího sponzora, i kdyţ, jak

uţ jsem zmínila, není to pro tuto skupinu organizací velmi jednoduché. Je však šance, ţe

některé velké firmy, které cizince zaměstnávají, případně je v jejich managementu nebo

mezi zaměstnanci řada cizinců, by mohly mít zájem stát se podporovatelem kvalitní a

transparentní neziskové organizace. Pojem transparentnosti mě znovu přivádí na apel vůči

slovenským organizacím, aby se víc otevřely kontrole veřejnosti a zpřístupnily na svých

stránkách informace o svém finančním fungování, jinak si podle mého názoru mohou jen
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těţko vylepšovat svoje jméno a snaţit se o získávání financí i jinak, neţ formou grantů. I

kdyţ jak jsem jiţ psala, není pravděpodobné, ţe by příjmy z daňových asignací

zabezpečily poměrnou část nákladů velké organizace na její aktivity, osobně povaţuji

institut daňové asignace za výbornou příleţitost získávat kaţdoročně určitou sumu peněz.

Zároveň se tak nabízí NNO další motivace prezentovat a propagovat svoje aktivity na

veřejnosti. Podlé mého názoru by bylo dobré tuto moţnost asignací v České republice

znovu otevřít k diskusi.
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usadit. Regulují vstup příchozích cizinců na území státu. (Baršová, Barša, 2005a)

Integračních politiky- řeší začleňování přistěhovalců do hostitelské země. Mají pomoct

ulehčit adaptaci a získání potřebných sociálních kompetencí. „Integrace cizinců je klíčová

pro zachování sociální soudržnosti hostitelských společností a pro ekonomický rozvoj.“

(Aktualizovaná koncepce, 2006:3)

Cizinci ze třetích zemí – nemají české občanství ani občanství EU ani ţádného ze států

Evropského hospodářského prostoru ( http://cizinci.poradna-prava.cz/cizinci-3ti-

zemi.html)
