**Posudek vedoucího diplomové práce**

**Autorka: Monika Kutilová**

**Název práce: Komparativní analýza imigračních a integračních politik v České republice a Slovenské republice a profil nestátních neziskových organizací zabývajících se danou agendou.**

**agendou. Vedoucí práce: Mgr. Selma Muhič Dizdarevč, Ph.D.**

Kriteria hodnocení: Hodnocení:
<b>Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru</b> <b>1</b>
Stručné slovní hodnocení: Téma je velmi aktuální a přímo souvisí s oborem.
<b>Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné</b> <b>2</b>
Stručné slovní hodnocení: Využití pramenů je solidní.
<b>Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie</b> <b>2</b>
Stručné slovní hodnocení: Autorka nepředstavuje teorii sociální směny, na kterou se odvolává.
<b>Formulace hypotézy (výzkumné otázky)</b> <b>1</b>
Stručné slovní hodnocení: Hypotézy autorka jasně stanovuje.
<b>Splnění vytčeného cíle</b> <b>2</b>
Stručné slovní hodnocení: V komparativní analýze se autorka mohla víc soustředit též na hodnocení úspěšnosti politik a NNO sektoru.
<b>Vhodnost zvolených metod a jejich použití</b> <b>2</b>
Stručné slovní hodnocení:
<b>Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení)</b> <b>1</b>
Stručné slovní hodnocení:
<b>Kvalita vlastních závěrů</b> <b>2</b>
Stručné slovní hodnocení: Autorka trochu deskriptivně uvádí výsledky.
<b>Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů</b> <b>3</b>
Stručné slovní hodnocení: U internetových odkazů chybí datum stažení.
<b>Formulační a gramatická úroveň</b>
Stručné slovní hodnocení:
<b>Grafická úprava</b> <b>1</b>
Stručné slovní hodnocení:

**Celková známka před obhajobou: 2**

*pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.*

**Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze**

**Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague**

**Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:**

Autorka nevymezuje období, které bude sledovat a srovnávat, proto píše na str. 47., „v současné době se připravuje novela zákona o pobytu cizinců“, přičemž novela už téměř 8 měsíců platí. Autorka se měla víc odvážit, pokud jde o hodnocení odlišných situací v ČR a v SR, zejména proto, že část, kde srovnává politiky, je solidní. Např. na str. 40. píše „Co se týče politických práv, mají cizinci ze třetích zemí s trvalým pobytem na Slovensku právo volit a být voleni do samosprávy.“, je to z pohledu ČR téměř zázračný pokrok v integraci. Na str. 41., to autorka hodnotí jako „aspoň něco“, přičemž je to hodně.

V části, která se jmenuje „Financování“ je pouze první věta skutečně o financování.

**Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, necht' tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).**

**V Praze dne 29. srpna 2011.**

.....

**Podpis oponenta práce/ Podpis vedoucího práce**